

- „Narzędzia i metody wyszukiwania w Internecie” – ćwiczenia zapoznające z zasobami naukowymi udostępnianymi w Ukrytym Internecie oraz metodami oceny funkcjonalności stron WWW,
- „Praktyczne i teoretyczne wskazówki przy planowaniu wyposażenia bibliotek. Materiały do oprawy książek, teoria i praktyka” – zajęcia pozwalające na nabycie podstawowych umiejętności konserwatorskich i ich późniejszą weryfikację podczas ćwiczeń praktycznych,
- „Elektroniczne bazy danych” – warsztaty zapoznające z wybranymi komercyjnymi serwisami informacyjnymi, rejestrującymi cenne wiadomości ekonomiczne, finansowe, prawne i polityczne.

Z całą pewnością X Ogólnopolska Konferencja Bibliotek Szkół Wyższych Niepaństwowych zorganizowana została na wysokim poziomie merytorycznym. Wszystkie wystąpienia prelegentów oraz zajęcia warsztatowe cieszyły się dużą popularnością wśród uczestników. Wydaje się, że o sukcesie konferencji zdecydował zarówno trafny dobór referatów, duże zaangażowanie bibliotekarzy uczelni publicznych i niepublicznych, jak i owocna współpraca pracowników naukowych Wyższej Szkoły Bankowej oraz Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu.

Przemysław Krysiński

*Instytut Informacji Naukowej
i Bibliologii Uniwersytetu Mikołaja
Kopernika w Toruniu*

Koło Naukowe Specjalistów Informacji zrzesza studentów Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii UMK (dalej: Instytut INiB) interesujących się szeroko rozumianą informacją naukową. Jego struktury pozostają jednak otwarte także dla studentów innych specjalizacji, którzy chcieliby aktywnie włączyć się w działania przez nie podejmowane.

Koło Naukowe działa już od roku 1979. Początkowo funkcjonowało jako Studenckie Koło Naukowe Bibliotekoznawców, a pieczę nad nim sprawowała wówczas magister, obecnie prof. dr hab. Grażyna Gzella. Choć na początku lat 80. Koło zaprzestało swej działalności, już w 1985 r. – pod opieką

Działalność Koła Naukowego Specjalistów Informacji w roku akademickim 2007/2008

doktor, a dziś prof. dr hab. Bronisławy Woźniczki-Paruzel – jego praca została wznowiona. Od 1996 r., gdy funkcję opiekuna Koła przejęła dr Małgorzata Fedorowicz (wówczas magister), rozpoczęto starania o dołączenie do grona uczestników BOBCATSSS¹. Tę po-

¹ BOBCATSSS jest siecią instytucji kształcących w dziedzinie informacji naukowej i bibliotekoznawstwa. BOBCATSSS to akronim powstały przez połączenie pierwszych liter nazw miast,

litykę kontynuował kolejny opiekun Koła, ówczesna magister, a dziś dr Małgorzata Kowalska. Od 2003 r. Koło zyskało nowego opiekuna – mgr. Piotra Malaka. Zmianie uległa także nazwa Koła na Koło Naukowe Specjalistów Informacji, co nadało mu tym samym ostateczny profil związany z informacją naukową².

Na początku roku akademickiego 2007/2008 zmienił się skład zarządu Koła. Poprzedni zarząd w składzie: Ewelina Rybka (przewodnicząca), Anna Orlikowska (zastępca), Damian Zalewski (skarbnik), ustąpił miejsca nowemu, tworzonemu przez Paulinę Łapińską (przewodnicząca), Martę Wontorowską (zastępca) i Dominika Mirosława Piotrowskiego (skarbnik).

Podobnie jak w minionych latach, w roku akademickim 2007/2008 spotkania Koła odbywały się zazwyczaj co dwa tygodnie. W czasie spotkań jego członkowie mieli możliwość wygłoszenia bądź wysłuchania referatów na interesujące ich tematy, niekoniecz-

nie ściśle powiązane z informacją naukową. Wśród zrealizowanych przedsięwzięć odnotować należy spotkania poświęcone inicjatywie *One laptop per child*, programowi bibliotecznemu MAK, prawu autorskiemu i licencjom *Creative Commons*.

Jednym z najważniejszych celów, jakie udało się osiągnąć w roku akademickim 2007/2008, było nawiązanie współpracy z jedyną wywiadownią gospodarczą o zasięgu globalnym – Dun & Bradstreet. Wynikiem tej współpracy było spotkanie ze studentami i pracownikami Instytutu INiB zorganizowane 14 grudnia 2007 r. w sali konferencyjnej Biblioteki Uniwersyteckiej. Przedstawiciele wywiadowni – Sławomir Grzelczak oraz Roman Pawłowski – przygotowali krótki wykład na temat handlu informacją, jego specyfiki oraz sposobu pozyskiwania danych. Podczas prelekcji nie zabrakło także porad praktycznych, odnoszących się do sposobów weryfikacji potencjalnego kontrahenta czy nieuczciwego zleceniodawcy.

Działalność Koła nie ograniczyła się do propagowania zagadnień ściśle naukowych. Dnia 15 stycznia 2008 r. na Wydziale Prawa i Administracji UMK odbył się wernisaż prac Mirosława Piotrowskiego – nieżyjącego już profesora Wydziału Sztuk Pięknych UMK. Członkowie Koła zaangażowali się zarówno w organizację wystawy „Mirosław Piotrowski – grafika i rysunek”, jak i przygotowanie wernisażu. Do udziału w imprezie zaproszeni zostali pracownicy Instytutu INiB, Wydziału Prawa i Administracji UMK oraz

z których pochodzili członkowie-założyciele tej organizacji: Budapeszt, Oslo, Barcelona, Kopenhaga (Copenhagen), Amsterdam, Tampere, Stuttgart, Szombately, Sheffield. W ciągu następnych lat dołączyły do nich kolejne uniwersytety. Tradycją BOBCATSSS stała się organizacja corocznych konferencji, przygotowywanych przy dużym udziale studentów pochodzących z dwóch ośrodków naukowych zlokalizowanych w dwóch różnych państwach. Por. K. Żurawska, *Polityka informacyjna a Unia Europejska. Konferencja BOBCATSSS na UMK*, „Głos Uczelni” (UMK) 2003, nr 3, s. 22–23.

² E. Rybka, *Krótką historia KNSI* [on-line]. Koło Naukowe Specjalistów Informacji [dostęp 30 września 2008]. Dostępny w World Wide Web: http://www.stud.umk.pl/~inibikol/index.php?option=com_content&task=view&id=15&Itemid=30.

dyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej – dr Mirosław Adam Supruniuk.

Kolejną inicjatywą podjętą przez Koło w minionym roku akademickim był udział jego członków w międzynarodowym sympozjum BOBCATSSS. Tym razem spotkanie odbywało się w Zadarze (Chorwacja), a jego tematem przewodnim był dostęp do informacji („Providing Access to Information for Everyone” Zadar, 28–30 stycznia 2008 r.). W konferencji uczestniczyło czterech członków Koła, którzy zaprezentowali się w sesji posterowej z następującymi wystąpieniami:

- „Koszty, problemy i zaawansowane metody tworzenia Kujawsko-Pomorskiej Biblioteki Cyfrowej” (M. Wontorowska),
- „Czy należy wyklądać etykę informacji?” (Monika Halasz),
- „Testy użyteczności serwisu Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu” (cz. 1. – D. M. Piotrowski, cz. 2. – P. Łapińska).

Omawiając działalność Koła Naukowe Specjalistów Informacji, trudno nie wspomnieć o serwisie internetowym WERSALIK, prowadzonym przez członków Koła³. Głównym jego pomysłodawcą i twórcą jest D. M. Piotrowski. Serwis ma służyć integracji studentów informacji naukowej i bibliotekoznawstwa, pomóc w wymianie doświadczeń i wiedzy, a także wiadomości na temat Instytutu INiB. Ma on także stanowić miejsce publikowania własnych poglądów i spostrzeżeń oraz platformę kon-

taktu i interakcji ze studentami naszego kierunku z innych ośrodków akademickich.

Z innych inicjatyw warto odnotować także współpracę Koła z Toruńskim Uniwersytetem Trzeciego Wieku działającym na UMK. Dzięki prezes dr Elżbiecie Watanabe możliwe było przygotowanie przez członków Koła prelekcji dla słuchaczy Uniwersytetu. Wykład na temat „Oblicza bibliologii i informacji naukowej, czyli o Gutenbergu, cenzurze i wyszukiwaniu informacji” odbył się 17 kwietnia 2008 r. na Wydziale Prawa i Administracji UMK i składał się z trzech części poświęconych kolejno Gutenbergowi (M. Stranc i D. M. Piotrowski), cenzurze (A. Ostrowska) oraz informacji prawniczej i prawniczym bazom danych (P. Łapińska).

Dnia 10 kwietnia 2008 r. Koło Naukowe Specjalistów Informacji uczestniczyło w wystawie prac profesora warszawskiej Akademii Sztuk Pięknych – Leona Urbańskiego. Po wystawie zorganizowanej w Bibliotece Uniwersyteckiej członków Koła oprowadzał wykładowca Wydziału Sztuk Pięknych UMK, artysta grafik Edward Saliński, prof. UMK. W spotkaniu udział wzięła także dr Wanda A. Ciszewska z Instytutu INiB, która była jego inicjatorką.

Jedną z najważniejszych inicjatyw, jakiej podjęło się Koło w minionym roku akademickim, była organizacja i przeprowadzenie Kursu Wyszukiwania Informacji. Propozycja ta skierowana została pierwotnie do studentów Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, ale ze względu na duże zainteresowanie uczestniczyli w nim również pracowni-

³ Serwis dostępny pod adresem: <http://wersalik.boo.pl/index.php> [dostęp 30 września 2008].

cy uczelni. Kurs obejmował pięć spotkań (po 2 godziny lekcyjne każde) i odbywał się w terminach od 14 kwietnia do 12 maja 2008 r. Chętni mogli zapisywać się do dwóch grup. Ze względu na doskonałe wyposażenie na miejsce przeprowadzenia kursu wybrano Uczelniane Centrum Nowoczesnych Technologii Nauczania UMK. Ponieważ zarówno podczas rekrutacji, jak i w trakcie realizacji kursu korzystano z platformy zdalnego nauczania Moodle, członkowie Koła przeszli krótkie szkolenie z zakresu jej obsługi. Przygotowaniem elektronicznych materiałów dydaktycznych dla kursantów zajął się D. M. Piotrowski, prowadzeniem zaś samego kursu – M. Stanc, M. Wontorowska i P. Łapińska. Plan kursu został podzielony na cztery segmenty i uwzględniał:

1. Część poświęconą wyszukiwaniu w katalogach bibliotek:
 - a. wyszukiwanie w katalogu Biblioteki Uniwersyteckiej UMK,
 - b. bazy danych Biblioteki Narodowej,
 - c. KARO,
 - d. Nukat.
2. Część poświęconą przeszukiwaniu Internetu – metody, strategie:
 - a. Google i inne wyszukiwarki,
 - b. strategia wyszukiwawcza (definicja, jej etapy),
 - c. narzędzia internetowe: katalogi, wyszukiwarki, bazy danych,
 - d. pomocne przy wyszukiwaniu w Internecie: operatory logiczne, maskowanie, ograniczanie, stoplista, polecenia Google, metadane,
 - e. Ukryty Internet (pojęcie, narzędzia przeszukiwania).

3. Część poświęconą cennym źródłom danych w Internecie:

- a. katalogi tematyczne, specjalistyczne bazy danych,
- b. weblogi,
- c. repozytoria.

4. Część poświęconą kryteriom oceny jakości informacji znalezionych w Internecie.

Uczestnicy kursu już w momencie zapisów mieli dostęp do jego pełnego planu. Kurs udało się zrealizować w całości. Dodatkowo na prośbę uczestników poruszono jeszcze dwa zagadnienia nieuwzględnione w planie – fora dyskusyjne oraz Narodowe Archiwum Cyfrowe. Podjęta inicjatywa cieszyła się dużym zainteresowaniem, o czym mogą świadczyć bardzo szybko wyczerpane limity wolnych miejsc na kurs oraz zadowolenie uczestników po jego zakończeniu.

Ostatnim wydarzeniem minionego roku akademickiego był udział członków Koła w wystawie „Biblioteka Totalna”, zorganizowanej w dniach 4–11 czerwca 2008 r. w Zakładzie Plastyki Intermedialnej Wydziału Sztuk Pięknych UMK. Pomysł tej instalacji zrodził się z lektury dwóch tekstów literackich: Umberta Eco *O bibliotece* i Jorge'a Luisa Borgesa *Biblioteka Babel*, oraz z potrzeby wykreowania nowej formy biblioteki – komfortowego azylu czytelnika. W skład grupy inicjatywnej wystawy weszły: nauczycielka-bibliotekarka, cztery studentki bibliotekoznawstwa, dwie uczennice często udzielające się w pracy biblioteki szkolnej oraz student Wydziału Sztuk Pięknych UMK.

Doskonałym zwieńczeniem całorocznej pracy był – powoli stający się już tradycją – Bal Bibluna (19 czerwca 2008 r.). Impreza przeznaczona została nie tylko dla członków Koła, ale także wszystkich studentów informacji naukowej i bibliotekoznawstwa.

Poza wspomnianymi przedsięwzięciami, inicjowanymi samodzielnie, członkowie Koła Naukowego Specjalistów Informacji brali również aktywny udział w kilku imprezach organizowanych na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika. Były to:

- Promocja Edukacyjna (Targi 2008),
- Dni Historyka – A. Ostrowska i P. Łapińska „Jak szukać, żeby znaleźć?”,
- Festiwal Nauki i Sztuki – M. Wontowska „Tajemnice wyszukiwarek internetowych”.

Członkowie Koła stali się także filarem Projektu Laboratorium Użyteczności⁴, prowadzonego przez doktoranta UMK Pawła Marca, pomagając przy przeprowadzaniu testów użyteczności strony internetowej Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu oraz dokonując jej oceny heurystycznej.

Mimo udziału w licznych projektach przedstawiciele Koła uczestniczyli również w wielu konferencjach naukowych, zarówno jako wolni słuchacze, jak i prelegenci. Ich udziałem stało się także przygotowanie witryny inter-

netowej dla Towarzystwa Bibliofilów im. Joachima Lelewela w Toruniu⁵.

Podsumowując rok akademicki 2007/2008, należy stwierdzić, że był on bardzo pracowity. Koło postawiło przed sobą bardzo ambitne cele i wiele z nich udało się osiągnąć. W tym okresie w jego skład wchodziło 15 członków. Należy żywić nadzieję, że w przyszłości do udziału w tej formie działalności uda się zachęcić jeszcze więcej osób. Propagowaniu tej idei będzie służyć m.in. swoista kampania reklamowa, przewidywana na początek przyszłego roku akademickiego. Z innych najbliższych planów warto odnotować jeszcze zamiar uporządkowania i spisania zawartości biblioteczki Koła, przygotowania spotkania z przedstawicielem firmy Euromonitor International – Valerjanem Gotowskim oraz organizacji ogólnopolskiej konferencji kół naukowych. Oby na realizację tych i innych zamierzeń nie zabrakło ani ochoty, ani zapału.

Paulina Łapińska

studentka V roku informacji naukowej i bibliotekoznawstwa w Instytucie Informacji Naukowej i Bibliologii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu

⁴ Zob. tekst P. Marca w niniejszym tomie.

⁵ Strona dostępna pod adresem: <http://www.wersalik.booo.pl/bibliofile/> [dostęp 30 września 2008].